
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR)

Copia di Deliberazione della Giunta municipale

 Numero 103 del 09-11-2022

Oggetto: Selezione delle risorse umane previste in applicazione dell'art. 11 comma 2) del
Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge
n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" -  Conferimento di incarichi di lavoro
autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici Junior) con esperienza lavorativa
fino a 3 anni e per 36 mesi  - Atto di indirizzo - Nomina R.U.P./R.E.O. -

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di novembre, alle ore 13:15 e seguenti nella casa
comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta municipale con l'intervento dei signori:

AMENTA PAOLO SINDACO P
MICELI MARILENA VICESINDACO P
DI MAURO SALVATORE ASSESSORE P
GAZZARA SEBASTIANO ASSESSORE P
LIISTRO IVAN ASSESSORE P

Presenti n.   5             Assenti n.   0.

Presiede AMENTA PAOLO nella sua qualità di SINDACO e partecipa il Vicesegretario del Comune
Dott.ssa  Greco Adriana.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta municipale a
deliberare sull'argomento in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del
Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno
2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)” -  Conferimento di incarichi di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici
Junior) con esperienza lavorativa fino a 3 anni e per 36 mesi – Atto di indirizzo -Nomina
R.U.P./R.E.O. -

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE - TECNICO

Premesso che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2021, pubblicato sulla
G.U.R.I. del 31 maggio 2021 n. 128 – Serie Generale, è rubricato: Ripartizione tra le amministrazioni
interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui all’articolo 1, comma 179, della legge 30
dicembre 2020, n. 178;
Premesso che con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto Legge
n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR)” che, all’art. 11 prevede: «Le risorse finanziarie ripartite tra le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente
numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’art. 10, comma 4, del
decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76,
o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato
dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate alle predette
amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga
a quella del personale non reclutato»;
Considerato che, a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800
posti (G.U. n. 27 del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 2021), è stata rilevata la non completa
copertura dei posti, di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione
rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni richiedenti;
Vista la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto
«Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36,
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» con cui si comunica alle
Amministrazioni indicate nell’Allegato 1 alla stessa di poter procedere alla selezione delle risorse
umane e alla conseguente stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e
6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica
analoga a quella del personale non reclutato;
Dato atto che nell’Allegato 1 al Comune di Canicattini Bagni viene assegnato per 36 mesi un importo
complessivo pari ad € 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione per la figura
professionale di funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei  procedimenti  legati
alla  loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento
energetico, etc.);
Visto l’allegato 2 allegato alla predetta Circolare contenente lo schema di contratto di collaborazione
predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 09-11-2022



temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della
remunerazione, nei limiti di quanto stabiliti dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di
lavoro autonomo, di cui al Decreto del Diretto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 del
08.06.2018;
Considerate le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla
Circolare n. 15001 del 19.07.2022;
Dato atto che il compenso omnicomprensivo massimo annuo per ogni professionista, così come
previsto nel citato Regolamento, è pari ad € 38.366,23, e che l’attività professionale verrà svolta senza
alcun vincolo di subordinazione e secondo le modalità specificate nello stesso Regolamento;

Dato atto di dover esprimere il proprio atto di indirizzo per:
«- approvare l’avvio della procedura di selezione delle risorse umane previste in applicazione
dell’art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la
legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)”; (…)
- di dare mandato al R.U.P./R.E.O. di avviare la procedura dell’interpello, così come previsto all’art.
1 delle citate Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo al fine di accertare la
presenza di soggetti idonei all’interno del Comune di Canicattini Bagni ovvero l’impossibilità
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili presso lo stesso Ente;
-  di dare mandato al R.U.P./R.E.O., in caso di esito negativo dell’interpello interno, di attivare la
procedura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso Pubblico contenente tutti gli elementi
specificatamente indicati nelle Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo»;
Dato atto di dover designare R.U.P./R.E.O. della procedura il Responsabile del III Settore Tecnico
Comunale, Geom. Capo Giuseppe Carpinteri, dando contestuale mandato di porre in essere tutte le
procedure necessarie al fine della stipula del contratto di collaborazione per la figura professione di
funzionario esperto tecnico Junior (codice FT/COE);
Visto che in relazione all’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo
risulta quindi necessario avviare la procedura dell’interpello al fine di accertare la presenza di soggetti
idonei all’interno del Comune di Canicattini Bagni a ricoprire l’incarico di cui trattasi;

Atteso che ricorrono gli estremi di urgenza e che è dunque necessario dichiarare ai sensi dell’art. 12,
c.2, della L.R. n. 44/1991, il presente provvedimento immediatamente esecutivo, in relazione alla
necessità di velocizzare le procedure per attingere al finanziamento e permettere al Comune di
Canicattini Bagni di dotarsi di professionalità qualificate al fine della progettualità tecnica;
Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso;
Visti gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L.
n.142/1990, come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato dall’art.12
della L.R. n.30/2000;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.
15.5.97, n. 127;
Vista la L.R.  23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;

PROPONE

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 09-11-2022



Di adottare il testo della deliberazione seguente:

Di esprimere positivamente il proprio atto di indirizzo per:1.

«- approvare l’avvio della procedura di selezione delle risorse umane previste in applicazione
dell’art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la
legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)”; (…)
- di dare mandato al R.U.P./R.E.O. di avviare la procedura dell’interpello, così come previsto
all’art. 1 delle citate Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo al fine di
accertare la presenza di soggetti idonei all’interno del Comune di Canicattini Bagni ovvero
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili presso lo stesso Ente;

-  di dare mandato al R.U.P./R.E.O., in caso di esito negativo dell’interpello interno, di attivare la
procedura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso Pubblico contenente tutti gli elementi
specificatamente indicati nelle Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro
autonomo»;
- di approvare l’avvio alla procedura di selezione di n.1 esperto tecnico (codice FT/COE) con
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi
pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica,
rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.) a valere sul fondo indicato per n. 36 mesi
e per un importo annuo di € 38.366,23 e complessivi € 115.098,69;

2. Di dare atto che il Funzionario Tecnico dovrà essere inquadrato nel profilo Junior con esperienza
lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di
legge e dell’IVA per n. 201 giornate annuali per un massimo di 36 mesi;

3. Di dare atto di dover designare R.U.P./R.E.O. della procedura il Responsabile del III Settore
Tecnico Comunale, Geom. Capo Giuseppe Carpinteri, dando contestuale mandato di porre in essere
tutte le procedure necessarie al fine della stipula del contratto di collaborazione per la figura
professione di funzionario esperto tecnico Junior (codice FT/COE);

4. Conferire il predetto incarico di collaborazione nel rispetto delle disposizioni di legge e contrattuali
vigenti in materia e delle Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo allegato alla
Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;
5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di garantire il
corretto e funzionale svolgimento delle procedure necessarie per attingere al finanziamento e
permettere al Comune di Canicattini Bagni di dotarsi di professionalità qualificate di progettualità
tecnica.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione del III Settore – Tecnico di quest’Ente e richiamatane
le motivazioni che vengono integralmente e a ogni effetto recepite;
Fatto proprio il contenuto della proposta medesima;
Vista la normativa sopra richiamata e le sue diverse articolazioni;
Vista la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto
«Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36,

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 09-11-2022



convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»
Visti gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L.
n.142/1990, come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato dall’art.12
della L.R. n.30/2000;
Dato atto che la presente deliberazione prescinde dal parere finanziario;
Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 – T.U.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii e la L.R. 23 dicembre 2000, n.30 e ss.mm.ii;
Vista la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del
4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze;
Visto l'O.R.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione;
Attesa la propria competenza;

DELIBERA
DI APPROVARE, come a ogni effetto approva, l’allegata proposta, formante parte integrante e1)
sostanziale del presente verbale;
DI DICHIARARE, con separata votazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n.44/1991, la2)
presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile, per le motivazioni di cui citate in
premessa;

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma
1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 04-11-2022    IL DIRIGENTE: F.to Geometra Capo Carpinteri Giuseppe

Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1,
comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 04-11-2022    IL DIRIGENTE: F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 5

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 09-11-2022



Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue (sull’originale è apposta la
firma digitale del Sindaco e del Segretario verbalizzante)

Il SINDACO Il Vicesegretario

f.to AMENTA PAOLO f.to Greco Adriana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91

Lì,  09-11-2022

Numero registro pubblicazione: 1880

Il Vicesegretario

f.to Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)

È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 09-11-2022

IL Vicesegretario

f.to Dott.ssa Greco Adriana

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 6

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 09-11-2022


